
Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00559
Valor: R$ 444,00
Data de emissão: 07/04/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: Aquisição de Medicamento Geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 954177

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00560
Valor: R$ 61.210,00
Data de emissão: 07/04/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: Aquisição de Medicamento Geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado MULTIFARMA COMERCIAL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 954181

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00561
Valor: R$ 240,00
Data de emissão: 07/04/2016
Processo nº 2015/7245
Origem: Pregão Eletrônico nº 33/2015
Objeto: Aquisição de Medicamento Geral
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado I F S NASCIMENTO & CIA LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 954184

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  221/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora LILIAM DE FATIMA MIRANDA DUARTE, 
Psicóloga, Id. Funcional nº 54183714-2, lotada na Gerência da 
Biopsicossocial, 30  (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01.04.2016 a 30.04.2016, referentes 
ao triênio de 01.04.2008 a 31.03.2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 953689

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00287
Valor: R$ 3.323,04
Data: 29/02/2016
Vigência: 29/02/2016 a 28/05/2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar.
Pregão Eletrônico SRP n.º: 075/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Av. Marques de Herval, nº 2106 - Bairro Pedreira, 
CEP: 66.087-320, Belém/PA, Telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 953609

Número: 1 
Data de Assinatura: 14/04/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 158/2015
Contratado: SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA - 
EPP
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 953618

Número: 1 
Data de Assinatura: 14/04/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 215/2014
Contratado: CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELLI 
- EPP
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 953621

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00530
Valor: R$ 750,23
Data: 22/03/2016
Vigência: 22/03/2016 a 19/06/2016
Objeto: compra de material técnico hospitalar.
Disp. Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta n.º 0065/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA, Telefone: (91)3263-4563
Ordenador: Norma Suely Carvalho Fonseca de Assunção
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 954313

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00539
Valor: R$ 6.148,50
Data: 16/03/2016
Vigência: 16/03/2016 a 13/06/2016
Objeto: compra de material de consumo- caixa organizadora.
Disp. Licitação-Cotação Eletrônica-Compra Direta n.º 001/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: V. B. ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
Endereço: Trav. A, nº 18, Conj. Cohab - Gleba II - Bairro 
Marambaia, CEP: 66.623-270, Belém/PA, Telefone: (91)3238-
0845
Ordenador: Norma Suely Carvalho Fonseca de Assunção
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 954315

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 222/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 25 de 
abril de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando os termos dos Processos Administrativos nº 
2016/114454 e nº 2016/125564.
RESOLVE,
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, que irá apurar eventuais infrações 
e a possível prática de condutas, de falta de urbanidade, 
Discrição, não observância dos princípios éticos, morais, às 
leis e regulamentos, referir-se de modo ofensivo a servidor 
público e a ato da Administração, bem como prática de atos 
tipifi cados em lei como crimes, pelos servidores FABRICIO LEITE 
DIAS, CARMEN PRISCILA FARIAS e ANDRESSA ALBUQUERQUE, 
decorrentes dos fatos indicados nos autos dos processos 
administrativos nº 2016/114454 e nº 2016/125564, através de 
Processo Administrativo Disciplinar, com prazo de 60 (sessenta) 
dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
- JEANNE VIDAL BICO NOGUEIRA - Administradora 
(Presidente)
- WALTER NAZARETH AGUIAR SILVA - Administrador 
(membro)
- SELVINA M. M. TEIXEIRA LEITE - Agente Administrativa 
(membro)
II - A possível constatação de que os servidores faltaram 
com seus deveres de urbanidade, discrição, observância dos 
princípios éticos, morais, às leis e regulamentos e ainda violação 
as proibições de referir-se de modo ofensivo a servidor público, 
prática de atos tipifi cados em lei como crime, encontra-se 
regulamentada nos artigos 177, II, III e VI e 178, XI e XXI, do 
Regime jurídico dos Servidores do Estado do Pará.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo 953967

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.503
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 25/04/2016
SERVIDOR: ROBERTO BALTAZAR DA COSTA
CPF: 014.644.502-34
CARGO DO SERVIDOR: ENG. MECANICO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 24/04/2017
Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
06/10/2015, através do processo nº 409609/2015, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 1.504
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 26/04/2016
SERVIDOR: SILVIA MARQUES PEREIRA
CPF: 575.680.572-91
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 25/04/2017
Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
06/10/2015, através do processo nº 409609/2015, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 954094

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 30/2016
Objeto:Fornecimento e instalação de 20 (vinte) Portas de 
Pavimento em aço inox para serem colocadas nos 06 (seis) 
andares desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 


